
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 EDIÇÃO 1690
12 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

Onde lia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA - Atualiza-se o Valor do Salário Mínimo, 
e aplica-se o Indice IPCA- Indice de Preços ao Consumidor Amp-
lo na Taxa de Administração, Valor Total do Aditivo R$ 743.855,52 
(Setecentos e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
cinquenta dois centavos), conforme abaixo:

Leia-se: 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Atualiza-se o Valor do Salário Mínimo, 
consequentemente a taxa de administração, Valor Total do Aditivo R$ 
743.855,52 (Setecentos e quarenta e três mil, oitocentos e cinquenta e 
cinco reais e cinquenta dois centavos), conforme abaixo:

Município de Capanema, 16 de maio de 2025

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Publicas

DECRETO Nº 7.811, DE 9 DE ABRIL DE 2025

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.191.981,71.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 
1.901/2024 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 1.191.981,71 (Hum milhão, cento e noventa e um mil, novecen-
tos e oitenta e um reais e setenta e um centavos), conforme classifi-
cação funcional programática descrita no relatório em anexo, que faz 
parte deste Decreto.

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior  no valor de 731.981,71 
(Setecentos e trinta e um mil, novecentos e oitenta e um reais e setenta 
centavos), bem como a anulação de dotações no valor de R$ 460.000,00 
(quatrocentos e sessenta mil reais) conforme classificação funcional 
programática descrita no relatório em anexo, que faz parte deste De-
creto em acordo ao previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 
de 17/03/1964.
 
Art. 3° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo primeiro também serão oriundos do excesso de arrecadação 
da seguinte receita orçamentária:

1.3.2.1.01.0.1.05.01.00.00.00 REM DEP BANC - ASSISTÊNCIA SO-
CIAL  R$499,18

Art. 4º Este Decreto entra em vigência a partir de sua assinatura, fican-
do revogadas as disposições em contrário.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 9 dias do mês 
de abril de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Alecxandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Jair Canci
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Jair Canci
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo Interino: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Roque Osmar Pompermaier
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete Interino: Jair Canci 

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do dia 07/05/2025, página 2, Edição 1682

Na publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 136/2024, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ 
e de outro lado a empresa LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE 
ESTAGIOS LTDA – ME 

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

no cargo de Farmacêutico, matrícula nº 2207-1, referente aos períodos 
aquisitivos de 2017 a 2022, a ser usufruída no período de 16/05/2025 a 
14/07/2025, com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir do dia 16 de maio de 2025.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 19 dias do 
mês de maio de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIEN-
TAL

MUNICÍPIO DE CAPANEMA, CNPJ: 75.972.760/0001-60, torna 
público requerimento da Autorização Ambiental, solicitada ao Insti-
tuto Água e Terra – IAT referente à atividade de PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA NA ESTRADA VICINAL LINHA GAÚCHA, a ser 
implantada DA CIDADE ATÉ A COMUNIDADE NO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA – PR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL

EDITAL DE PSS 005/2024
CONVOCAÇÃO N.º 6

A SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E EVOLUÇÃO SOCIAL, 
com base nas disposições deste Edital, na Portaria n.º 2.496 de 17 de 
setembro de 2018 do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário 
(MDSA) e na Instrução Operacional nº 1 de 5 de maio de 2017 da 
Secretaria Nacional de Assistência Social, visando a contratação de 
servidores públicos, para suprir demanda temporária, excepcional e 
eventual do Município, convoca o candidato abaixo relacionado, para 
tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo 
de 10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará 
a perda dos direitos sobre a vaga em questão.

VISITADOR 
Classificação Nome do candidato

5º Alexia Brena Leão Lima 

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 19 dias do mês 
de maio de 2025. 

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Edital de Convocação nº 56/2025
Concurso Público nº 01/2023

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 61 c/c artigos 24 e 25 da Lei Complementar Municipal 
nº 21/2023;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do 
TCE/PR;
Considerando o disposto nos itens 20 e 21 do Edital de Abertura nº 
01.01/2023;
Considerando o Edital nº 23.01/2023 e seus anexos, a respeito da ho-

DECRETO Nº 7.823, DE 23 DE ABRIL DE 2025

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 2.087.929,76.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 
1.901/2024 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor 
de R$ 2.087.929,76 (Dois milhões, oitenta e sete mil, novecentos e vinte 
e nove reais e setenta e seis centavos), conforme classificação funcio-
nal programática descrita no relatório em anexo, que faz parte deste 
Decreto.

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior  no valor de 877.362,24 
(Oitocentos e setenta e sete mil,  trezentos e sessenta e dois reais e vinte 
e quatro centavos), bem como a anulação de dotações no valor de R$ 
876.300,00 (oitocentos e setenta e seis mil e trezentos reais) conforme 
classificação funcional programática descrita no relatório em anexo, 
que faz parte deste Decreto em acordo ao previsto no § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964.
 
Art. 3° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo primeiro também serão oriundos do excesso de arrecadação 
no valor de R$ 334.267,52 (trezentos e trinta e quatro reais, duzentos 
e sessenta e sete reais e cinquenta dois centavos) das seguintes receitas 
orçamentárias:
EXCESSO FONTE 952
1.3.2.1.01.0.1.06.01.00.00.00 REM DEP BANC - DEMAIS                                
R$ 17,52
REPASSE CONVENIO 958211/2024
 2.4.1.4.99.0.1.12.00.00.00.00 CV 958211/2024-MAPA-AQUIS.EQUIP              
R$ 334.250,00

Art. 4º Este Decreto entra em vigência a partir de sua assinatura, fican-
do revogadas as disposições em contrário.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 9 dias do mês 
de abril de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Alecxandro Noll
Secretário Municipal da Fazenda Pública

PORTARIA N.º 8.933, DE 19 DE MAIO DE 2025.

Concede Licença Especial ao servidor público efetivo Kennedy Luis 
Zuttion.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012 e pela Lei Complementar nº 20, de 27 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Especial ao servidor 
efetivo Kennedy Luis Zuttion, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

mologação e do resultado final do certame;
 Considerando a necessidade de preenchimento de vagas de alguns 
cargos públicos de forma imediata, sem prejuízo de convocações com-
plementares posteriores.

RESOLVE:

Convocar os candidatos relacionados a seguir, aprovados no Concurso 
Público nº 1/2023, para apresentarem, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contado a partir da data da publicação deste Edital de Convocação, 
a documentação exigida no item 4 e no subitem 21.4 do Edital de 
Abertura nº 01.01/2023, além dos requisitos específicos de cada cargo 
público previstos no item 3 do mesmo Edital: 

I- Cargo de Auxiliar de Serviços Gerais III:
INSCRIÇÃO NOME

0039430 MICHEL JUNIOR DIESEL 

Os candidatos relacionados acima deverão encaminhar ao Departa-
mento de Gestão de Pessoas do Município de Capanema/PR (e-mail 
drh@capanema.pr.gov.br), no prazo e a documentação indicados 
alhures, observando-se as seguintes regras:

I - o arquivo digital de cada documento deve ser apresentado em 
formato .pdf e assinado digitalmente ou eletronicamente pelo próprio 
candidato, além da assinatura física ou digital do emissor do respectivo 
documento, quando cabível;
II - os exames ou qualquer documento que não possa ser digitalizado 
adequadamente, poderá ser registrado em fotografia e convertido em 
formato .pdf, desde que o arquivo digital seja assinado digitalmente ou 
eletronicamente pelo próprio candidato;
III - as declarações e requisitos exigidos no item 4 do Edital de Ab-
ertura nº 01.01/2023 poderão ser redigidos indicando que no ato de 
assinatura do termo de posse o candidato cumprirá os requisitos legais 
exigidos, incluindo as desincompatibilizações/encerramento de víncu-
lo com outros órgãos ou entidades, se cabível;
IV - o candidato poderá optar uma única vez pelo final de lista, de-
vendo encaminhar pedido formal, direcionado ao Departamento de 
Gestão de Pessoas, no mesmo prazo indicado alhures;
V - caso haja necessidade e até o encerramento do prazo original, o 
candidato poderá solicitar a prorrogação do prazo para apresentação 
da documentação, uma vez por igual período, de forma justificada, 
devendo encaminhar o pedido e as justificativas cabíveis para o e-mail 
oficial do Departamento de Gestão de Pessoas indicado acima;
VI - caso a documentação encaminhada pelo candidato seja insufici-
ente, o Departamento de Gestão de Pessoas irá intimar o candidato, via 
e-mail, para que complemente a documentação no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis, contado a partir da data de encaminhamento da intimação;
VII - caso o candidato não encaminhe a documentação de forma tempes-
tiva, ou não solicite, tempestivamente, a prorrogação do prazo com justi-
ficativa adequada, ou não cumpra o disposto no inciso IV ou no inciso VI 
acima, o candidato será desclassificado do concurso e será convocado o 
próximo candidato aprovado para o respectivo cargo.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 19 de maio 
de 2025.

Jair Canci
Secretário Municipal de Administração 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 6638 - Decreto nº 7811/2025 de 09/04/2025 Nº Ano Escopo 

Autorização: 6413 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1901 2024 

Despesa 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo 
Remanejamento Anulação de Dotações 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.13.00.00 

3864 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 160.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.3.90.46.00.00 

1396 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

160.000,00 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.13.00.00 

1413 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 290.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.3.90.46.00.00 

1428 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

290.000,00 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.1.90.04.00.00 

1501 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.1.90.94.00.00 

1505 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

10.000,00 

Suplementar Excesso de Arrecadação 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2031 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 116,58 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2029 00937 Bloco de Investimentos - SUAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 3,67 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2027 03934 CEDCA - Delib. 84/19 - Capacit. CMDCA - Cta 31.672-5 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 7,17 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2026 04934 CEDCA-Delib.89/19-Fortalec.Projetos Criança/Adolesc-Cta 32275-X 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 148,53 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2032 05934 CEDCA-Delib.38/21-SCFV-Serv.Conviv.Fortal.Vinc-Cta 32830-8 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 218,70 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2028 10213 CEDCA - Delib.43/21-Ações Crianç.Adolesc-Impacto Covid-19-Cta  
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 4,53 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro 

ANEXO-DECRETO 7.811



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:2 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.3.90.93.00.00 

1668 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

09 
09.003 

10.302.1001.2344 
3.3.71.70.00.00 

2311 03494 Bloco Custeio Ações Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL- 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
Assistencia Especializada - Consórcio Interm. ARSS e PARANÁ  
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 259.825,11 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

09 
09.005 

10.302.1001.2347 
3.3.90.39.00.00 

719 00405 Incr.Temp.Cust/MAC/E.Comissão-APAE-Prop.973-Cta 32564-3 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Procedimentos Ambulatoriais APAE 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 29.087,45 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

09 
09.005 

10.302.1001.2349 
3.3.71.70.00.00 

1740 03494 Bloco Custeio Ações Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL- 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
Consorcio Intermunicipal ARSS - MAC Produção Ambulatoria 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 61.878,80 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

10 
10.002 

20.606.2001.1357 
4.4.90.52.00.00 

1823 00958 CV 118/24-SEAB-1 Plantadeira e 1 Ensiladeira-Cta 33936-9 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Incentivo ao Produtor Rural 
Departamento de Associativismo Agroindustrial 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEAMA 118.890,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

10 
10.002 

20.606.2001.1357 
4.4.90.52.00.00 

1842 10169 Transf.Especiais-Emenda 202232200007-Investim-Cta 672005-0 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Incentivo ao Produtor Rural 
Departamento de Associativismo Agroindustrial 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEAMA 141.540,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2031 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 4.293,94 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2029 00937 Bloco de Investimentos - SUAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 135,21 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2027 03934 CEDCA - Delib. 84/19 - Capacit. CMDCA - Cta 31.672-5 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 264,23 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2026 04934 CEDCA-Delib.89/19-Fortalec.Projetos Criança/Adolesc-Cta 32275-X 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 5.470,70 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2032 05934 CEDCA-Delib.38/21-SCFV-Serv.Conviv.Fortal.Vinc-Cta 32830-8 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 8.055,25 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2028 10213 CEDCA - Delib.43/21-Ações Crianç.Adolesc-Impacto Covid-19-Cta  
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 166,71 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.244.0801.2362 
3.3.90.30.00.00 

1983 00944 SIGTV-Estrut.SUAS/Custeio-APAE-E.Parlam.Ind.Imp.30410004-Cta  
MATERIAL DE CONSUMO 
Fundo Municipal de Assistencia Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 52.374,31 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Remanejamento Anulação de Dotações 460.000,00 0,00 # Acréscimo 



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

 Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:3 

Remanejamento 
Remanejamento 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

0,00 
0,00 

499,18 
0,00 

731.981,71 
0,00 
0,00 

460.000,00 
460.000,00 

0,00 
499,18 

0,00 
50.000,00 

681.981,71 

# 
# 
# 
# 
# 
# 
# 

Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 6671 - Decreto nº 7823/2025 de 22/04/2025 Nº Ano Escopo 

Autorização: 6413 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1901 2024 

Despesa 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo 
Especial Anulação de Dotações 5.000,00 5.000,00 

02 
02.006 

14.032.0402.2395 
3.1.90.11.00.00 

510 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
JUSEM Junta do Serviço Militar 
Órgãos de Colaboração com os Governos Estadual e Federal 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

06 
06.001 

04.122.0402.2019 
3.3.90.35.00.00 

432 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Manutenção das atividades do Gabinete do Secretário-SECAD 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Administração - SECAD Anulação 

Abertura 
5.000,00 

Remanejamento Anulação de Dotações 

02 
02.001 

04.122.0402.2003 
3.3.90.14.00.00 

150 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
DIÁRIAS - CIVIL 
Atividades da Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

02 
02.001 

04.122.0402.2003 
3.3.90.33.00.00 

170 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Atividades da Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete 
Chefia de Gabinete do Prefeito - GAPRE Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

10.000,00 

Suplementar Anulação de Dotações 861.300,00 861.300,00 

05 
05.002 

04.123.0403.2017 
3.1.90.16.00.00 

391 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das atividades do Departamento Contábil e Financeiro 
Departamento Contábil e Financeiro 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 1.700,00 Acréscimo 

Abertura 

05 
05.002 

04.123.0403.2017 
3.3.90.46.00.00 

404 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Manutenção das atividades do Departamento Contábil e Financeiro 
Departamento Contábil e Financeiro 
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.11.00.00 

1439 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 15.500,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.1.90.13.00.00 

1442 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 2.600,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.3.90.46.00.00 

1466 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 51.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.04.00.00 

1382 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 133.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.11.00.00 

6550 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC Anulação 

Abertura 
503.000,00 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.13.00.00 

1383 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 

ANEXO-DECRETO 7.823



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:2 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.16.00.00 

1384 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.94.00.00 

1385 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.04.00.00 

1419 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 140.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.13.00.00 

1423 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 80.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.16.00.00 

1416 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 10.500,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.16.00.00 

1356 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.94.00.00 

1357 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB - Cta 272-5 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.1.90.04.00.00 

1501 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.1.90.16.00.00 

1504 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

08 
08.004 

15.452.1501.2335 
3.1.90.94.00.00 

6306 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Manutenção das Atividades do Depto. de Serviços Urbanos 
Departamento de Serviços Urbanos 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 3.600,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2340 
3.1.90.16.00.00 

1653 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2342 
3.1.90.04.00.00 

1678 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Saúde Bucal-eSB 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2355 
3.1.90.04.00.00 

1778 03494 Bloco Custeio Ações Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL- 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Estratégia Saúde da Família 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE Anulação 

Abertura 
58.500,00 



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:3 

09 
09.003 

10.301.1001.2355 
3.1.90.11.00.00 

1780 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Estratégia Saúde da Família 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 31.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.003 

10.301.1001.2355 
3.1.90.94.00.00 

1789 03494 Bloco Custeio Ações Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL- 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Estratégia Saúde da Família 
Departamento de Atenção Primária á Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 23.500,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.005 

10.302.1001.2345 
3.3.90.39.00.00 

1713 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Assistencia Hospitalar, Ambulatorial e Laboratorial 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE Anulação 

Abertura 
20.000,00 

09 
09.005 

10.302.1001.2348 
3.3.90.46.00.00 

6333 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.005 

10.302.1001.2350 
3.1.90.04.00.00 

1742 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Atenção Domiciliar a Saúde - MAC 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 16.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.005 

10.302.1001.2351 
3.1.90.11.00.00 

1753 03494 Bloco Custeio Ações Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL- 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Atenção Domiciliar a Saúde MAC Esuipes Multiprofissionais de Apoio 
Departamento de Rede Especializada e Suporte Terapeutico 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 35.000,00 Acréscimo 

Abertura 

09 
09.007 

10.301.1001.2390 
3.1.90.04.00.00 

6340 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Cta 274-1 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Atividades do Departamento de Transporte Sanitário 
Departamento de Transporte Sanitário 
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE Anulação 

Abertura 
51.000,00 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.04.00.00 

1901 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.11.00.00 

1902 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 64.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.001 

08.122.0801.2334 
3.1.90.13.00.00 

1903 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Manutenção das atividades do Gabinete do secretário- SEFAM 
Gabinete do Secretário- SEFAM 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 14.000,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.1.90.11.00.00 

2011 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 4.500,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.1.90.13.00.00 

2012 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 6.500,00 Acréscimo 

Abertura 

11 
11.004 

08.244.0801.2126 
3.1.90.94.00.00 

6860 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Atividades do Departamento da Mulher 
Departamento da Mulher e dos Direitos Humanos 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 1.400,00 Acréscimo 

Abertura 



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:4 

11 
11.005 

08.243.0802.6368 
3.1.90.04.00.00 

1026 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Fundo Munic. dos Direitos da Criança e Adolescente - Projeto  
Conselhos Municipais 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 16.500,00 Acréscimo 

Abertura 

12 
12.001 

22.661.2201.1379 
4.4.90.52.00.00 

3200 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Implementação de Parque Industrial  e Tecnológico 
Gabinete do Secretário 
Secretaria Municipal de Aceleração Econômica e Inovação - SECON Anulação 

Abertura 
228.800,00 

13 
13.001 

15.122.0402.2130 
3.1.90.16.00.00 

3703 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Manutenção das Atividades do Gabinete do Secretário- SEINFRA 
Gabinete do Secretário- SEINFRA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEINFRA 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

13 
13.002 

15.451.1501.2383 
3.1.90.94.00.00 

4012 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Atividades de Urbanismo, Habitação e Regularização Fundiária 
Departamento de Infraestrutura 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - SEINFRA 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Excesso de Arrecadação 

08 
08.002 

04.124.0402.2036 
3.3.90.93.00.00 

1498 00952 CV 168/23-SECID-Equip.Playground c/ Implant-Meu Campinho- Cta  
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Manutenção das Atividades da Diretoria Geral da SEMOB 
Diretoria Geral da SEMOB 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 17,52 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

10 
10.002 

20.606.2001.1357 
4.4.90.52.00.00 

1807 00963 CV 958211/24-MAPA-Aquis de Máq e Equip-Cta 71090-8 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Incentivo ao Produtor Rural 
Departamento de Associativismo Agroindustrial 
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEAMA 334.250,00 Acréscimo 

Abertura 
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro 

06 
06.003 

04.122.0402.2168 
3.3.90.30.00.00 

478 11613 Transf.Especiais-Emenda 202320520002-Custeio-Cta 672009-3 
MATERIAL DE CONSUMO 
Departamento de Tecnologia da Informação 
Departamento de Tecnologia da Informação 
Secretaria Municipal de Administração - SECAD 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.3.90.30.00.00 

1454 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

07 
07.004 

12.361.1201.2161 
3.3.90.30.00.00 

1359 11613 Transf.Especiais-Emenda 202320520002-Custeio-Cta 672009-3 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Departamento da Educação - Ensino  
Departamento de Educação 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 90.539,06 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

07 
07.005 

12.365.1202.2028 
3.1.90.13.00.00 

3861 00101 Fundeb 60% - Cta 19144-2 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Centros Municipais de Educação Infantil-Creche 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 70.684,24 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

07 
07.005 

12.365.1202.2392 
3.3.90.32.00.00 

6561 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Merenda Escolar para CMEIs 
Centros Municipais de Educação Infantil 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 94.872,74 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.1.90.13.00.00 

1414 00101 Fundeb 60% - Cta 19144-2 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 79.908,53 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

07 
07.006 

12.361.1201.2159 
3.3.90.30.00.00 

1409 11613 Transf.Especiais-Emenda 202320520002-Custeio-Cta 672009-3 
MATERIAL DE CONSUMO 
Escolas Municipais 
Escolas Municipais 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SEMEC 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2025 - EDIÇÃO 1690

 Município de Capanema - 2025 
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional  

Equiplano Página:5 

08 
08.002 

04.124.0402.2036 
3.3.90.93.00.00 

1498 00952 CV 168/23-SECID-Equip.Playground c/ Implant-Meu Campinho- Cta  
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Manutenção das Atividades da Diretoria Geral da SEMOB 
Diretoria Geral da SEMOB 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 634,94 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.3.90.30.00.00 

1527 11613 Transf.Especiais-Emenda 202320520002-Custeio-Cta 672009-3 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

08 
08.003 

26.782.2601.2041 
3.3.90.30.00.00 

1528 11616 Transf.Especiais-Emenda 202440740004-Custeio-CBUQ ou Emulsão- 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Departamento Rodoviario 
Departamento Rodoviario 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 200.722,73 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

08 
08.004 

15.452.1501.2335 
3.3.90.30.00.00 

6301 11613 Transf.Especiais-Emenda 202320520002-Custeio-Cta 672009-3 
MATERIAL DE CONSUMO 
Manutenção das Atividades do Depto. de Serviços Urbanos 
Departamento de Serviços Urbanos 
Secretaria Municipal de Viação e Obras - SEMOB 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.39.00.00 

2018 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

11 
11.002 

08.243.0802.6123 
3.3.90.93.00.00 

2020 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ativ. do Departamento de Evolução e Proteção Social 
Departamento de Evolução e Proteção Social 
Secretaria Municipal da Família e Evolução Social - SEFAM 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

15 
15.005 

27.812.2701.2370 
3.3.90.39.00.00 

2536 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Associação Capanema Futsal - ACAF 
Parcerias com as Associações Esportivas 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SESP 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Livre 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Especial 
Especial 
Remanejamento 
Remanejamento 
Remanejamento 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

5.000,00 
5.000,00 

10.000,00 
0,00 
0,00 

861.300,00 
861.300,00 
334.267,52 

0,00 
877.362,24 

0,00 
0,00 

5.000,00 
5.000,00 

0,00 
10.000,00 
10.000,00 

861.300,00 
861.300,00 

0,00 
334.267,52 

0,00 
90.000,00 

787.362,24 

# 
# 
# 

# 
# 
# 
# 
# 

Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 
Acréscimo 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-05-19T17:17:51-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




